
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 122 DEL 29/11/2021 
 

 

OGGETTO: Interventi in materia di sostegno alle attività economiche in difficoltà 

per le conseguenze dell’emergenza COVID-19. Approvazione dei 

criteri per la concessione di contributi straordinari a fondo perduto ed 

aiuti a favore delle attività economiche in difficoltà economica e 

finanziaria. 

 

 

 L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di novembre alle ore 11:20, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Assente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Presente 

RUSSO Sipontina Vice Sindaco Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 122 del 29/11/2021 Proposta n. 185 / 2021 

Interventi in materia di sostegno alle attività economiche in difficoltà per le conseguenze dell’emergenza COVID-19. Approvazione 

dei criteri per la concessione di contributi straordinari a fondo perduto ed aiuti a favore delle attività economiche in difficoltà 

economica e finanziaria. 

 

 L’Assessore alle attività produttive (Commercio, Industria, Artigianato e Agri-
coltura) sig. Daniele Bettolo relaziona 

 

 Premesso che: 

- i gravi effetti derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 evidenzia-

no la necessità di individuare misure di sostegno a favore degli operatori eco-

nomici che hanno subito gravi conseguenze economiche, integrative delle misu-

re messe in campo dallo Stato e dalle istituzioni che a vario titolo intervengono 

in tali ambiti, oltre alle misure già attuate dal Comune sul territorio Beinaschese; 

- a tal fine il Comune di Beinasco, tramite la predisposizione di un apposito bando 

che ne definisca i criteri e le modalità, intende riconoscere un contributo straor-

dinario a fondo perduto a favore dei soggetti economici titolari di partita IVA, 

residenti o stabiliti nel territorio comunale, che svolgono attività di impresa, arte 

o professione o che producono reddito agrario; 

- tale misura straordinaria è espressamente prevista nel Decreto Legge 19 maggio 

2020, n. 34 (c.d. D.L. Rilancio) e nello specifico dall’art. 54 del Decreto mede-
simo che stabilisce la possibilità per gli Enti Territoriali (oltre che per le Regio-

ni, per le Province autonome e per le Camere di commercio) di adottare misure 

di aiuto alle imprese, sotto forma di sovvenzioni dirette, agevolazioni fiscali o di 

pagamento o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, prestiti e parte-

cipazioni, a valere sulle proprie risorse, entro i limiti in esso stabiliti e ai sensi 

della sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione Europea C(2020) 

1863 final – “quadro temporaneo per le misure di aiuti di Stato a sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza del Covid 19”. 

 

 Dato atto che la misura di sostegno che si intende riconoscere, corrispondente ad 

un contributo a fondo perduto, una- tantum, per l’ammontare fisso di Euro 500,00= fino 
a esaurimento delle risorse disponibili, dovrà interessare i soggetti economici titolari di 

Partita Iva che svolgono attività d’impresa o di lavoro autonomo o sono titolari di reddi-
to agrario ed hanno la sede operativa/unità locale oppure sede legale e contestualmente 

residenza nel territorio del comune di Beinasco e che rispondono ai seguenti requisiti: 

1. essere microimpresa ai sensi della normativa UE, ovvero un’impresa che: 
a) occupa meno di 10 persone dipendenti (come numero di dipendenti si in-

tende il numero totale degli addetti dell’impresa, anche se impiegati in di-

verse unità locali); 

b) realizza un fatturato annuo oppure un totale dell’attivo dello stato patrimo-
niale non superiore a 2 milioni di euro; 

2. avere una sede operativa nel Comune di Beinasco 

3. avere la sede legale attiva (per “attiva” si intende che non si trova in uno stato 

previsto dal “Codice della crisi di impresa e dell’insolvenza” o in liquidazione 
volontaria) e iscritta al Registro Imprese delle Camere di Commercio; 

4. avere una superficie della sede operativa inferiore a 250 m² (solo per gli esercizi 

di vicinato); 



5. non aver subito condanne penale o essere stato interessato da una delle misure di 

cui all’art. 80, comma 1 e 2, D.Lgs. 50/2016. I requisiti devono essere posseduti 
dal momento della presentazione domanda fino a quello dell’erogazione del con-

tributo; 

6. riduzione del fatturato/corrispettivi della propria attività di oltre il 25% nel 

periodo 01/01/2020- 31/12/2020 rispetto al medesimo periodo del 2019. Per 

coloro che avessero attivato la P.IVA nel 2019 il raffronto sarà fatto per il 

periodo 2019 ed il medesimo nel 2020. 

7. essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e 

assistenziali secondo le vigenti disposizioni legislative, regolarità DURC; 

 

 Atteso inoltre che si ritiene opportuno escludere dalla partecipazione al Bando 

per il riconoscimento della misura di sostegno le particolari categorie economico pro-

duttive di seguito elencate: 

 esercizi di Sale Giochi,  

 soggetti la cui attività risulti cessata alla data di approvazione del presente ban-

do; 

 attività con i seguenti codici Ateco: 

a) 92.00.02 gestione apparecchi che consentono vincite in denaro a moneta o 

gettone; 

b) 92.00.09 altre attività connesse a lotterie e scommesse. 

 

 Considerato che: 

- per le necessità di semplificazione del progetto, è opportuno applicare una pro-

cedura automatica e semplificata, pur nel rispetto dei principi di trasparenza ed 

imparzialità a cui devono conformarsi i procedimenti amministrativi, pertanto, le 

attività economiche che intendano richiedere il contributo dovranno compilare il 

modulo telematico che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bei-

nasco; 

- le richieste di contributo perverranno attraverso il form attivato sulla pagina web 

istituzionale che resterà aperto fino al 30 dicembre 2021 fatta salva la possibilità 

di riapertura dei termini che sarà eventualmente disposta dall’Amministrazione 
comunale; 

- Il contributo verrà concesso a seguito di procedura valutativa che prevederà la 

verifica di ammissibilità formale della domanda di contributo da parte 

dell’ufficio commercio suap, la validazione dell’istruttoria e l’erogazione del 
contributo nei termini strettamente necessari, compatibili con le attività di uffi-

cio. 

 

 Considerato inoltre l’importo del progetto di sostegno alle attività economiche di 

cui alla presente deliberazione, è di circa Euro 36.500,00=, rimodulabile nel caso in cui 

le domande superino le disponibilità. 

 

 Ritenuto opportuno approvare la misura di sostegno economico in argomento 

nonché i criteri e le modalità per l’individuazione dei soggetti economici beneficiari, 
demandando ai dirigenti competenti l’adozione del bando e l’attuazione della misura. 
 

 Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 



DELIBERI 

 

1) Di approvare la misura emergenziale per il riconoscimento di un contributo straor-

dinario a fondo perduto a favore dei soggetti economici titolari di partita IVA, resi-

denti o stabiliti nel territorio comunale, che svolgono attività di impresa, arte o pro-

fessione o che producono reddito agrario. 

2) Di stabilire che l’importo del contributo di cui al punto 1) della presente delibera-
zione, è pari all’ammontare fisso di Euro 500,00 fino a esaurimento delle risorse di-
sponibili, queste ultime eventualmente rimodulabili nel caso in cui le domande do-

vessero superare le disponibilità. 

3) Di stabilire che saranno ammessi a contributo e/o aiuti i soggetti economici rispon-

denti ai requisiti e criteri elencati di seguito: 

 essere microimpresa ai sensi della normativa UE, ovvero un’impresa che: 
a. occupa meno di 10 persone dipendenti (come numero di dipendenti si inten-

de il numero totale degli addetti dell’impresa, anche se impiegati in diverse 
unità locali); 

b. realizza un fatturato annuo oppure un totale dell’attivo dello stato patrimo-

niale non superiore a 2 milioni di euro; 

 avere una sede operativa nel Comune di Beinasco 

 avere la sede legale attiva (per “attiva” si intende che non si trova in uno stato 
previsto dal “Codice della crisi di impresa e dell’insolvenza” o in liquidazione 

volontaria) e iscritta al Registro Imprese delle Camere di Commercio; 

 avere una superficie della sede operativa inferiore a 250 m² (solo per gli esercizi 

di vicinato); 

 non aver subito condanne penale o essere stato interessato da una delle misure di 

cui all’art. 80, comma 1 e 2, D.Lgs. 50/2016. I requisiti devono essere posseduti 
dal momento della presentazione domanda fino a quello dell’erogazione del con-
tributo; 

 riduzione del fatturato/corrispettivi della propria attività di oltre il 25% nel 

periodo 01/01/2020- 31/12/2020 rispetto al medesimo periodo del 2019. Per 

coloro che avessero attivato la P.IVA nel 2019 il raffronto sarà fatto per il 

periodo 2019 ed il medesimo nel 2020. 

 essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e 

assistenziali secondo le vigenti disposizioni legislative, regolarità DURC; 

4) Di stabilire altresì le particolari categorie economico produttive di seguito elencate, 

saranno escluse dalla partecipazione al Bando per il riconoscimento della misura di 

sostegno di cui al punto 1) della presente deliberazione: 

 esercizi di Sale Giochi. 

 soggetti la cui attività risulti cessata alla data di approvazione del presente ban-

do; 

 attività con i seguenti codici Ateco: 

a. 92.00.02 gestione apparecchi che consentono vincite in denaro a moneta o 

gettone; 

b. 92.00.09 altre attività connesse a lotterie e scommesse. 



5) Di dare mandato al Dirigente dell’AREA TECNICA di provvedere all’adozione del 

BANDO EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO PERDU-

TO A SOSTEGNO DELLE MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE 

IN CONTRASTO DEGLI EFFETTI ECONOMICI CONSEGUENTI 

ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19, nel rispetto dei requisiti 
di cui ai punti 2), 3) e 4) della presente deliberazione. 

6) Di dare atto che l’avvio della misura di cui al punto 1) della presente deliberazione 
avverrà a seguito di approvazione del bando di cui al punto 5) e predisposizione sul 

sito istituzionale del Comune di Beinasco del modulo telematico da compilare ad 

opera dei soggetti economici interessati alla misura di sostegno, che resterà aperto 

fino al 30 dicembre 2021, fatta salva la possibilità di riapertura dei termini che sarà 

eventualmente disposta dall’Amministrazione comunale; 

7) di prendere atto che sono state previste le necessarie dotazioni finanziarie per il 

sovvenzionamento del progetto di sostegno ai soggetti economici individuati nel ri-

spetto della presente deliberazione per l’importo di Euro 36.900,00= all’obiettivo 

835.000.02, meccanografico 1402104 (missione 14, programma 02) “contributi per 
attività danneggiate a causa di normative nazionali” del bilancio 2021; 

8) di dare atto che i Dirigenti dell’AREA TECNICA e dell’AREA DELLA PRO-
GRAMMAZIONE STRATEGICA E CONTROLLO DELLE RISORSE sono inca-

ricati per lo svolgimento degli adempimenti relativi e conseguenti; 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di definire la procedura. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del dell'Assessore competente. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

SV/sv 

Y:\COMMERCIO\delibere\2021\CONTRIBUTI ATTIVITA' PRODUTTIVE 2021.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


